113 Diximus pello senhor juiz , &c. exempli causa , eadem enim expressio debet fieri , mutatis , mutandis si sit Auditor , Præses , vel aliùs , à quo aggravatur .

Diximus instrumento de aggravo , quia posuimus exemplum formæ in judice , co-

ram quo tabelliones scribunt, qui juxta dicta lupta num. 121. concedunt instrumenta, si autem sit scriba Correctoris, Auditores, &c. petenda erit charta testimonialis, juxta dicta suprà num. 128.

Diximus *com. reposta do senhor juiz, & da parte*, quia ipsi respondent, juxta dicta suprà num. 98.

Diximus, *utm com huma excepçam de incompetentia*. Exempli causa, nam si alia fuerit, in qua gravamen fundatur illa exprimenda erit.

Diximus, *Por quanto, &c.* hic enim debet interponens declarare rationes gravaminis de facto, & de jure, in quo tamen loco Advocatus non debet esse fastidiosus, sed brevis, sußstantialis.

Diximus *como aggravated tenho*, nam utile est antea gravamen habere interpositum, factio de hoc termino apud acta, quia, si forte coram judice pars non offerat hujusmodi requisitionem, idest, *requerimento de agravo*, vel quando illud offertur, jam decem dies instanti sint, illud non recte interponitur.

Diximus, *per a Relaçam do Porto*, quia juxta dicta suprà, necessario exprimi debet Superior ad quem, nisi in alia interpositione, quae jam in actis facta sit, jam sit, expressus. Sin autem à judice ad Correctorem fuerit gravamen interpositum, id exprimendum erit; & sic de cæteris. Ut tamen interponatur per instrumentum, vel potius chartam de quomodo hic agimus, regulariter requiritur, quod resideat tunc extra quinque leucas, & territorium, vulgo *termo*, juxta dicta suprà num. 26.

Diximus *fee de tal, & tal causa*, quia declarare debet aggrevans illa, quæ ex actis petit ad suum gravamen justificandum, & scriba debet suam praestare fidem de illis, quæ perierit, & ex actis constabunt, & despositione *Ordinat. lib. 1. tit. 80. §. 12. & lib. 3. tit. 74. in principio*.

Diximus, *& protesto juntar papeis, &c.* quia hujusmodi protestatio potest esse utilis in aliquibus casibus. Non tamen credimus, regulariter posse justificari gravamen, nisi in prima instantia, idest coram judice *á quo*, nequè approbamus praxim, secundum quam sèpè fiunt instrumenta, etiam, coram alijs, judicibus, & offeruntur coram Superiori ad justificandum gravamen, & alia hujusmodi, quæ fieri non posse existimamus, tam quia gravamina non justificantur, nisi coram judice *á quo*, ut diximus suprà num. 53. quam etiam, quia in judicio Superiori non admittuntur partes, neque illis datur copia nisi utique parte petente, & consentiente, ut probavimus suprà num. 102. & 103. Nequè alia scriptura ibi potest offerri, nisi simplex petitio, in qua referatur gravamen illatum aggravanti, ut resolvimus dicto num. 103.

Gravamine sic, vel aliter interposito, iudex nihilominus in causa procedit, ut diximus suprà num. 65.

¹³⁴ Tabellio, sive scriba dat copiam judicii, & parti ad respondendum, ut sèpè diximus, & elapsis terminis cum responsione, vel sine illa, si iudex vel partes non dederunt, extrahit transumptum auctorum illorum, quæ formata fuerunt circa gravamen: quæ debent esse separata à processu principali, juxta *Ordinat. lib. 3. dict. tit. 74. §. 4.* & dicta suprà, & hoc transumptum tradit parti, juxta dispositionem *Ordinat. dict. tit. 74. §. 3.* & jam suprà diximus num. 101. quare tra-

datut ipsi parti, & non fideli, prout fieri debere diximus, quando per viam petitio- nis aggravatur.

Ille verò, qui gravamen interposuit taliter se gerere debet, ut possit intra triginta dies computandos à die gravaminis interpositi, illud Superiori præsente, & in casu *Ordinat. lib. 1. tit. 62. §. 78.* scilicet, quando aliquis aggravat ab eo quod eligitur ad receptorem gabellarum vulgo *Recebedor das fizes*, intra decem dies ab electione, alias, qui intra prædictos terminos non præsentat audi- ri non debet; nec iudex Superior de tali gravamine cognoscere, dictante *Ordinat. lib.*